

### ﴿ تابع المحاضرة (3): دراسة حالة تطبيقية ﴾

#### 9. أمثلة تطبيقية:

##### ✓ مثال (1)

أجب بـ: " صحيح " أو " خطأ " مع تصحيح الخطأ:

1. يطبق المعيار 1 IAS على المنشآت الربحية وغير الربحية، العمومية والخاصة.
2. يتم تصنيف الأصل على أنه متداول عندما تحتفظ المنشأة بالأصل بهدف تحصيله أو بيعه أو استخدامه خلال الدورة المالية اللاحقة.
3. عندما تكون الغاية الأساسية من احتفاظ المنشأة بالأصل هي المتاجرة به يتم تصنيفه على أنه أصل غير متداول.
4. يتم تصنيف الالتزام على أنه التزام متداول عندما لا يتوقع تسويته خلال الدورة التشغيلية العادية له.
5. باعتبار الإيضاحات تتضمن فقط الإفصاح عن معلومات وصفية سرديّة عن المنشأة، لذا فالمنشأة غير ملزمة بعرضها إلا بطلب من مستخدمي القوائم المالية.

##### ✓ مثال (2)

حدد الإجابة الصحيحة لكل من العبارات التالية:

1. تشمل مكونات القوائم المالية ما يلي:
 

|                                |                    |                               |
|--------------------------------|--------------------|-------------------------------|
| أ. الإيضاحات                   | ج. قائمة المساهمين | هـ. قائمة تغيرات حقوق الملكية |
| ب. تقرير مدقق الحسابات الخارجي | د. قائمة الدخل     | و. تقرير مجلس إدارة المنشأة   |

2. يتطلب المعيار 1 IAS أن يتضمن هيكل القوائم المالية ما يلي:

- |                                   |                               |                         |
|-----------------------------------|-------------------------------|-------------------------|
| أ. الأرباح أو الخسائر غير العادية | ج. عنوان القائمة وإسم المنشأة | هـ. مستوى تجميع الأرقام |
| ب. إمضاء مسير المنشأة             | د. القانون الأساسي للمنشأة    | و. العملة المستخدمة     |

3. أي من البنود التالية لا تدخل ضمن عنصر حقوق الملكية؟

- |                          |                       |                      |
|--------------------------|-----------------------|----------------------|
| أ. أسهم الخزينة          | ج. الأرباح المحتجزة   | هـ. حقوق الأقلية     |
| ب. الممتلكات الاستثمارية | د. فائض إعادة التقييم | و. رأس المال الأساسي |

4. يقابل مصطلح القوائم المالية بموجب IAS 1 مصطلح الكشوف المالية بموجب SCF، وعليه:

- أ. قائمة المركز المالي يقابلها هـ. جدول تغير الأموال الخاصة  
 ب. قائمة التغيرات في حقوق الملكية تقابلها ح. الميزانية  
 ج. قائمة التدفقات النقدية يقابلها ز. حساب النتائج  
 د. قائمة الدخل يقابلها ط. جدول سيولة الخزينة

### ✓ الإجابة على المثال (1):

1. (خطأ): يطبق المعيار IAS 1 على المنشآت الربحية، والمنشآت التجارية في القطاع العام.  
 2. (خطأ): يتم تصنيف الأصل على أنه متداول عندما تحتفظ المنشأة بالأصل بهدف تحصيله أو بيعه أو استخدامه خلال الدورة التشغيلية العادية.  
 3. (خطأ): عندما تكون الغاية الأساسية من احتفاظ المنشأة بالأصل هي المتاجرة به، يتم تصنيفه على أنه أصل متداول.  
 4. (خطأ): يتم تصنيف الالتزام على أنه التزام متداول عندما يتوقع تسويته خلال الدورة التشغيلية العادية له.  
 5. (خطأ): الإيضاحات قائمة مالية أساسية مثل القوائم المالية الأربعة فهي تتضمن معلومات مهمة وصفية سردية عن المنشأة، لذا فالمنشأة ملزمة بعرضها بموجب IAS 1 وكذا بموجب SCF، دون الحاجة لطلب من مستخدمي القوائم المالية.

### ✓ الإجابة على المثال (2):

| السؤال  | 1        | 2        | 3 | 4   |
|---------|----------|----------|---|---|
| الإجابة | أ، د، هـ | ج، هـ، و | ب | أ يقابل ح / ج يقابل ط<br>ب يقابل هـ / د يقابل ز |

## ✓ دراسة حالة تطبيقية:

تمثل المعلومات التالية أرصدة حسابات مؤسسة "القدس" بعد الجرد بتاريخ: 31. 12. 2019.

|  |                                  |   |
|--|----------------------------------|---|
| علاوة الإصدار (ر. د.): 370 000               | أراضي (ر.م): 800 000             | رأس المال الصادر (رصيد دائن): 900 000                 |
| احتياطات (ر. د.): 600 000                    | الإنتاج المخزن (ر. د.): 197 000  | برمجيات المعلوماتية (رصيد مدين): 300 000              |
| المشتريات المستهلكة (ر.م): 150 000           | مباني (ر.م): 450 000             | الأعباء العملياتية الأخرى (ر.م): 97 000               |
| الخدمات الخارجية (ر.م): 50 000               | زبائن (ر.م): 643 000             | اهتلاك معدات النقل (ر. د.): 320 000                   |
| الضرائب والرسوم (ر.م): 60 000                | مؤونة الأخطار (ر. د.): 300 000   | المنتجات العملياتية الأخرى (ر. د.): 70 000            |
| موردو المخزونات (ر. د.): 400 000             | معدات نقل (ر.م): 600 000         | فارق إعادة التقييم (ر. د.): 280 000                   |
| موردو التثبيتات (ر. د.): 317 000             | الأعباء المالية (ر.م): 50 000    | المساهمات البنكية الجارية (ر. د.): 150 000            |
| مواد أولية ولوازم (ر.م): 320 000             | المنتجات المالية (ر. د.): 80 000 | بنوك، الحسابات الجارية (ر.م): 657 000                 |
| معدات صناعية (ر.م): 1000 000                 | اهتلاك المباني (ر. د.): 80 000   | مبيعات منتجات مصنعة (ر. د.): 693 000                  |
| أعباء المستخدمين (ر.م): 120 000              | الصندوق (ر.م): 300 000           | خسائر القيمة عن المواد الأولية (ر. د.): 20 000        |
|  |                                  | اهتلاك برمجيات المعلوماتية (ر. د.): 200 000           |
|  |                                  | خسائر القيمة عن المنتجات المصنعة (ر. د.): 40 000      |
|  |                                  | اهتلاك معدات صناعية (ر. د.): 450 000                  |
|  |                                  | المخصصات الإهتلاكات والمؤونات (ر.م): 335 000          |
| الدولة - الضرائب على النتائج (ر. د.): 40 000 |                                  | الاسترجاعات عن خسائر القيمة والمؤونات (ر. د.): 65 000 |
| المنتجات المصنعة (ر.م): 500 000              |                                  | إقتراضات لدى مؤسسات القرض (ر. د.): 860 000            |

## المطلوب:

بصفتك محاسب مؤسسة "القدس" المطلوب منك إعداد القوائم المالية التالية وفق متطلبات معيار المحاسبة الدولي IAS 1 "عرض القوائم المالية":

- قائمة الدخل،
- قائمة المركز المالي،
- قائمة التغيرات في حقوق الملكية.
- الإيضاحات (الملحق)،

وهذا بالاعتماد على المعلومات الإضافية التالية:

- الضريبة على أرباح الشركات:  $19\% = IBS$

– بنود حقوق الملكية لسنة 2018 موضحة كما يلي:

| المبالغ | 2018 .12 .31        | ح/  |
|---------|---------------------|-----|
| 500 000 | رأس المال الصادر    | 101 |
| 280 000 | علاوة الإصدار       | 103 |
| 280 000 | فارق إعادة التقييم  | 105 |
| 600 000 | احتياطات            | 106 |
| 200 000 | نتيجة السنة المالية | 120 |

– في 20 مارس 2019 قررت الجمعية العامة غير العادية للمؤسسة رفع رأسمالها عن طريق الاكتتاب ودمج

نتيجة 2018، حيث سجل المحاسب بالاعتماد على هذا القرار القيد المحاسبي التالي:

| 2019 .03 .20 |   |     |     |
|--------------|---|-----|-----|
| 290 000      | بنوك، والحسابات الجارية                 |     | 512 |
| 200 000      | رأس المال الصادر                        | 101 |     |
| 90 000       | علاوة الإصدار                           | 103 |     |
|              | رفع رأس مال الشركة عن طريق الاكتتاب     |     |     |
| 2019 .03 .20 |   |     |     |
| 200 000      | نتيجة السنة المالية (2018)              |     | 120 |
| 200 000      | رأس المال الصادر                        | 101 |     |
|              | إدماج كلي لنتيجة 2018 في حساب رأس المال |     |     |

## ✓ حل دراسة الحالة:

أولاً: بناء على المعطيات السابقة يمكن إعداد ميزان المراجعة بعد الجرد لمؤسسة القدس بتاريخ 31.12.2019، واعتماداً عليه يمكن إعداد القوائم المالية للشركة:

| الرصيد  |          | اسم الحساب                       | ح/    |
|---------|----------|----------------------------------|-------|
| دائن    | مدين     |                                  |       |
| 900 000 |          | رأس المال الصادر                 | 101   |
| 370 000 |          | علاوة الإصدار                    | 103   |
| 280 000 |          | فارق إعادة التقييم               | 105   |
| 600 000 |          | احتياطات                         | 106   |
| 300 000 |          | مؤونة الأخطار                    | 151   |
| 860 000 |          | إقتراضات لدى مؤسسات القرض        | 164   |
|         | 300 000  | برمجيات المعلوماتية              | 204   |
|         | 800 000  | أراضي                            | 211   |
|         | 450 000  | مباني                            | 213   |
|         | 1000 000 | معدات صناعية                     | 2154  |
|         | 600 000  | معدات نقل                        | 2182  |
| 200 000 |          | اهتلاك برمجيات المعلوماتية       | 2804  |
| 80 000  |          | اهتلاك المباني                   | 2813  |
| 450 000 |          | اهتلاك معدات صناعية              | 28154 |
| 320 000 |          | اهتلاك معدات النقل               | 28182 |
|         | 320 000  | مواد أولية ولوازم                | 31    |
|         | 500 000  | المنتجات المصنعة                 | 355   |
| 20 000  |          | خسائر القيمة عن المواد الأولية   | 391   |
| 40 000  |          | خسائر القيمة عن المنتجات المصنعة | 3955  |
| 400 000 |          | موردو المخزونات                  | 401   |
| 317 000 |          | موردو التثبيات                   | 404   |
|         | 643 000  | زيائن                            | 411   |
| 40 000  |          | الدولة - الضرائب على النتائج     | 444   |
|         | 657 000  | بنوك، الحسابات الجارية           | 512   |
|         | 300 000  | الصندوق                          | 53    |
| 150 000 |          | المساهمات البنكية الجارية        | 519   |
|         | 150 000  | المشتريات المستهلكة              | 60    |

|                  |                  |                                       |     |
|------------------|------------------|---------------------------------------|-----|
|                  | 50 000           | الخدمات الخارجية                      | 61  |
|                  | 120 000          | أعباء المستخدمين                      | 63  |
|                  | 60 000           | الضرائب والرسوم                       | 64  |
|                  | 97 000           | الأعباء التشغيلية الأخرى              | 65  |
|                  | 50 000           | الأعباء المالية                       | 66  |
|                  | 335 000          | المخصصات الإهلاكات والمؤونات          | 68  |
| 693 000          |                  | مبيعات منتجات مصنعة                   | 701 |
| 197 000          |                  | الإنتاج المخزن                        | 72  |
| 70 000           |                  | المنتجات التشغيلية الأخرى             | 75  |
| 80 000           |                  | المنتجات المالية                      | 76  |
| 65 000           |                  | الاسترجاعات عن خسائر القيمة والمؤونات | 78  |
| <b>6 432 000</b> | <b>6 432 000</b> | <b>المجموع</b>                        |     |

## ثانيا: إعداد قائمة الدخل (حساب النتائج)

يتم إعداد قائمة الدخل (حساب النتائج) حسب الطبيعة للفترة من 01.01.2019 إلى 31.12.2019، وحتى تكون هذه القائمة قابلة للمقارنة لا بد من عرض إيرادات وأعباء السنة المالية 1 - N (2018). تتضمن قائمة الدخل حسابات التسيير، أي الصنف 6 الأعباء، والصنف 7 المنتوجات، وتسمح هذه القائمة بحساب نتيجة الدورة المالية (ح / ح = 12 / ح - 7 / ح - 6)، كما تسمح بحساب مجموعة من النتائج المالية التي تستخدم في التحليل المالي من خلال تحليل نسب هذه النتائج وحساب قدرة التمويل الذاتي للمؤسسة. يتم حساب هذه النتائج كما يلي:

▪ القيمة المضافة للاستغلال = إنتاج السنة المالية - استهلاك السنة المالية

$$= (70 + 72 + 73 + 74) - (60 + 61 + 62)$$

▪ الفائض الإجمالي عن الاستغلال = القيمة المضافة للاستغلال - (63 + 64)

▪ النتيجة التشغيلية = الفائض الإجمالي عن الاستغلال + (75 + 78) - (65 + 68)

▪ النتيجة المالية = (76) - (66)

▪ النتيجة العادية قبل الضرائب = النتيجة التشغيلية + النتيجة المالية

▪ النتيجة الصافية للأنشطة العادية = النتيجة العادية قبل الضرائب - (69)

= مجموع منتوجات الأنشطة العادية - مجموع أعباء الأنشطة العادية

▪ النتيجة غير العادية = (77) - (67)

▪ صافي نتيجة السنة المالية = النتيجة الصافية للأنشطة العادية + النتيجة غير العادية

ملاحظة: الكشوف المالية حسب SCF لا تتضمن أرقام الحسابات، تم إدراجها بهدف تبسيط الحل

| قائمة الدخل ( حساب النتائج ) حسب الطبيعة |                |        |  |     |
|--|----------------|--------|--|-----|
| للفترة من 01.01.2019 إلى 31.12.2019      |                |        |  |     |
| 2018                                     | 2019           | ملاحظة | البيان   | ر-ح |
|  | 693 000        |        | مبيعات منتجات مصنعة                                    | 70  |
|  | 197 000        |        | الإنتاج المخزن   | 72  |
|  | 00             |        | الإنتاج المثبت   | 73  |
|  | 00             |        | إعانات الاستغلال                                       | 74  |
|  | <b>890 000</b> |        | <b>1. إنتاج السنة المالية</b>                          |     |
|  | 150 000        |        | المشتريات المستهلكة                                    | 60  |
|  | 50 000         |        | الخدمات الخارجية                                       | 61  |
|  | <b>200 000</b> |        | <b>2. استهلاك السنة المالية</b>                        |     |
|  | <b>690 000</b> |        | <b>3. القيمة المضافة للاستغلال (2-1)</b>               |     |
|  | 120 000        |        | أعباء المستخدمين                                       | 63  |
|  | 60 000         |        | الضرائب والرسوم  | 64  |
|  | <b>510 000</b> |        | <b>4. الفائض الإجمالي عن الاستغلال</b>                 |     |
|  | 70 000         |        | المنتجات العملية الأخرى                                | 75  |
|  | 97 000         |        | الأعباء العملية الأخرى                                 | 65  |
|  | 335 000        |        | مخصصات الاهتلاك والمؤونات                              | 68  |
|  | 65 000         |        | الاسترجاعات عن خسائر القيمة والمؤونات                  | 78  |
|  | <b>213 000</b> |        | <b>5. النتيجة العملية</b>                              |     |
|  | 80 000         |        | المنتجات المالية                                       | 76  |
|  | 50 000         |        | الأعباء المالية  | 66  |
|  | <b>30 000</b>  |        | <b>6. النتيجة المالية</b>                              |     |
|  | <b>243 000</b> |        | <b>7. النتيجة العادية قبل الضرائب (6+5)</b>            |     |
|  | 46170          |        | الضرائب الواجب دفعها على النتائج العادية (19 %)        | 69  |
|  | 00             |        | الضرائب المؤجلة (تغيرات) عن النتائج العادية            | 69  |
|  | 1 105 000      |        | مجموع منتوجات الأنشطة العادية                          |     |
|  | 908 170        |        | مجموع أعباء الأنشطة العادية                            |     |
|  | <b>196 830</b> |        | <b>8. النتيجة الصافية للأنشطة العادية</b>              |     |
|  | 00             |        | منتوجات غير عادية                                      | 77  |
|  | 00             |        | أعباء غير عادية  | 67  |
|  | 00             |        | <b>9. النتيجة غير العادية</b>                          |     |
|  | <b>196 830</b> |        | <b>10. صافي نتيجة السنة المالية</b>                    |     |
|  |                |        | حصة الشركات الموضوعة موضع المعادلة في النتيجة الصافية* |     |
|  |                |        | <b>11. صافي نتيجة المجموع المدمج</b>                   |     |
|  |                |        | حصة ذوي الأقلية*                                       |     |
|  |                |        | حصة المجمع*  |     |

\* لا تستعمل إلا لتقديم القوائم المالية المدمجة

## ثالثا: إعداد قائمة المركز المالي (الميزانية)

يتم إعداد قائمة المركز المالي اعتمادا على حسابات الميزانية للسنة المالية المقفلة في: 31.12.2019 حيث وبالاعتماد على المعيار IAS 1 تم إعداد وعرض قائمة المركز المالي بقياس عناصرها وفق متطلبات المعايير المحاسبية وبالإفصاح عن الحد الأدنى من المعلومات الواجبة الإفصاح.

## 1.3. جانب الأصول:

تم عرض أصول المؤسسة وتصنيفها إلى أصول متداولة وغير متداولة بالإجمالي والصافي مع عرض كل من اللاهتلاك وخسائر القيمة وحتى تكون قابلة للمقارنة يتم عرض صافي الأصول للسنة 1 - N (2018).

| قائمة المركز المالي (الميزانية)      |                  |                                   |                  |        |                            |
|--------------------------------------|------------------|-----------------------------------|------------------|--------|----------------------------|
| السنة المالية المقفلة في: 31.12.2019 |                  |                                   |                  |        |                            |
| صافي<br>2018                         | صافي<br>2019     | الاهتلاك<br>وخسائر القيمة<br>2019 | إجمالي<br>2019   | ملاحظة | الأصول                     |
|                                      |                  |                                   |                  |        | الأصول غير متداولة         |
|                                      | 100 000          | 200 000                           | 300 000          |        | 204 برمجيات المعلوماتية    |
|                                      | 800 000          |                                   | 800 000          |        | 211 أراضي                  |
|                                      | 370 000          | 80 000                            | 450 000          |        | 213 مباني                  |
|                                      | 550 000          | 450 000                           | 1000 000         |        | 2154 معدات صناعية          |
|                                      | 280 000          | 320 000                           | 600 000          |        | 2182 معدات نقل             |
|                                      | <b>2 100 000</b> | <b>1 050 000</b>                  | <b>3 150 000</b> |        | مجموع الأصول غير المتداولة |
|                                      |                  |                                   |                  |        | الأصول المتداولة           |
|                                      | 300 000          | 20 000                            | 320 000          |        | 31 مواد أولية ولوازم       |
|                                      | 460 000          | 40 000                            | 500 000          |        | 355 المنتجات المصنعة       |
|                                      | 643 000          |                                   | 643 000          |        | 411 زبائن                  |
|                                      | 657 000          |                                   | 657 000          |        | 512 بنوك، الحسابات الجارية |
|                                      | 300 000          |                                   | 300 000          |        | 53 الصندوق                 |
|                                      | <b>2 360 000</b> | <b>60000</b>                      | <b>2 420 000</b> |        | مجموع الأصول المتداولة     |
|                                      | <b>4 460 000</b> | <b>1 110 000</b>                  | <b>5 570 000</b> |        | مجموع الأصول               |

## 2.3. جانب الخصوم:

تم عرض خصوم المؤسسة وتصنيفها إلى حقوق الملكية والتزامات متداولة وغير متداولة وحتى تكون قابلة للمقارنة يتم عرض خصوم السنة 1 - N (2018).



| قائمة المركز المالي (الميزانية)      |                  |        |                                  |
|--------------------------------------|------------------|--------|----------------------------------|
| السنة المالية المقفلة في: 31.12.2019 |                  |        |                                  |
| 2018                                 | 2019             | ملاحظة | الخصوم                           |
|                                      |                  |        | حقوق الملكية                     |
|                                      | 900 000          |        | 101 رأس المال الصادر             |
|                                      | 370 000          |        | 103 علاوة الإصدار                |
|                                      | 280 000          |        | 105 فارق إعادة التقييم           |
|                                      | 600 000          |        | 106 احتياطات                     |
|                                      | 196 830          |        | 120 نتيجة السنة المالية          |
|                                      | <b>2 346 830</b> |        | مجموع حقوق الملكية               |
|                                      |                  |        | الالتزامات غير المتداولة         |
|                                      | 860 000          |        | 164 إقتراضات لدى مؤسسات القرض    |
|                                      | 300 000          |        | 151 مؤونة الأخطار                |
|                                      | <b>1 160 000</b> |        | مجموع الالتزامات غير المتداولة   |
|                                      |                  |        | الالتزامات المتداولة             |
|                                      | 400 000          |        | 401 موردوا السلع والخدمات        |
|                                      | 317 000          |        | 404 موردوا التثبيتات             |
|                                      | 86 170           |        | 444 الدولة - الضرائب على النتائج |
|                                      | 150 000          |        | 519 المساهمات البنكية الجارية    |
|                                      | <b>953 170</b>   |        | مجموع الالتزامات المتداولة       |
|                                      | <b>4 460 000</b> |        | مجموع الخصوم                     |

رابعاً: إعداد قائمة تغيرات حقوق الملكية (جدول تغير الأموال الخاصة)

| النتيجة        | الاحتياطات     | فارق إعادة التقييم | فارق التقييم | علاوة الإصدار  | رأسمال الشركة  |  |
|----------------|----------------|--------------------|--------------|----------------|----------------|--|
| 200 000        | 600 000        | 280 000            | //           | 280 000        | 500 000        | الرصيد في 31.12.2018                                       |
|                |                |                    |              |                |                | تغير الطريقة المحاسبية                                     |
|                |                |                    |              |                |                | تصحيح الأخطاء الهامة                                       |
|                |                |                    |              |                |                | إعادة تقييم التثبيتات                                      |
|                |                |                    |              |                |                | الأرباح أو الخسائر غير المدرجة في الحسابات في حساب النتائج |
|                |                |                    |              |                |                | الحصص المدفوعة   |
| (200 000)      |                |                    |              | 90 000         | 400 000        | زيادة رأس المال  |
| 196 830        |                |                    |              |                |                | صافي نتيجة السنة المالية                                   |
| <b>196 830</b> | <b>600 000</b> | <b>280 000</b>     | <b>//</b>    | <b>370 000</b> | <b>900 000</b> | الرصيد في 31.12.2019                                       |

خامسا: الإيضاحات (الملحق):

في: 31. 12. 2019 (نموذج توضيحي):

1. الأنشطة:

تأسست مؤسسة " القدس " بتاريخ 20 / 03 / 2015 بالمسيلة – الجزائر تزاوّل نشاطها الإنتاجي بترخيص من وزارة الصناعة تحت سجل تجاري رقم XXX 12353 ، تنشط المؤسسة ببورصة الجزائر منذ 2017.

2. أساس إعداد القوائم المالية:

أعدت القوائم المالية لمؤسسة القدس بموجب النظام المحاسبي المالي SCF ووفقا لمعايير المحاسبة الدولية IAS/IFRS الصادرة عن مجلس معايير المحاسبة الدولي IASB (إذا أعدت الجزائر معايير محاسبية جزائرية تلتزم المؤسسة بها وبالنظام المحاسبي المالي).

3. العرف المحاسبي:

أعد القوائم المالية وفقا لمبدأ التكلفة التاريخية باستثناء الأدوات المالية تم قياسها بالقيمة العادلة (إن وجدت)، كما تم إعداد القوائم بالدينار الجزائري.

4. القواعد والطرق المحاسبية المعتمدة:

تدرج جميع التثبيتات المادية والمعنوية مبدئيا بالتكلفة التاريخية، حيث يتم حساب الاهتلاك على أساس القسط الثابت على مدى أعمار الإنتاجية المقدرة باستثناء الأراضي (ليس لها عمر إنتاجي). يتم إتباع طريقة FIFO في تحديد تكلفة المنصرف من المخزون، يتم تقييم المخزون بالتكلفة أو القيمة القابلة للتحقق أيهما أقل.

5. التنازل عن التثبيتات: تم التنازل عن معدات صناعية خلال مدة استخدامها بقيمة: 200 000 دج بشيك بنكي رقم 33 ونتج عن التنازل فائض قيمة بـ 70000 دج

6. فارق إعادة التقييم: تم في 2019 إعادة تقييم المعدات الصناعية والذي نتج عنه فائض قيمة بـ 100000 دج.

7. جداول تفسيرية ومكملة:

جدول يوضح تطور التثبيتات والأصول المالية غير الجارية، جدول الاهتلاكات، جدول خسائر القيمة في التثبيتات والأصول الأخرى غير الجارية، جدول المساهمات، جدول المؤنات، كشف استحقاقات الحسابات الدائنة والديون عند إقفال السنة المالية.

8. قرارات استراتيجيه:

نتيجة للطلب المتزايد على منتجات المؤسسة وإبرام عقود بيع جديدة، تهدف المؤسسة إلى زيادة طاقتها الإنتاجية وقدرتها التنافسية على المدى المتوسط وعليه تم إقرار توسيع النشاط الإنتاجي للمؤسسة من خلال خلق 3 خطوط إنتاجية جديدة، وطلب قرض بنكي بقيمة 2000 000 دج.